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معرفى و بازخوانى یک وصیت نامه از عهد قاجار (1240هـ.ق)
کبرى دادمحمدى1

چکیده
آثار کاغذى تاریخى- فرهنگى (کتب، نسخ خطى، مدارك تصویرى، اسناد) از مهم ترین مواریث فرهنگى هر 
کشور هستند. بدون شک اسناد تاریخى جایگاه ویژه اى دارند، زیرا بسته به نوع سند، شرایط حقوقى، شرایط ملکى، 
اوضاع فرهنگى، اقتصادى و اجتماعى هر دوره از حکومت ها، روشن تر بر ما نمایان مى گردد. لذا باید بیشتر به آن ها 
توجه نمود و جهت حفاظت و نگهدارى آن ها،گام هاى محکم ترى برداشت. وجود تعداد بسیار زیاد این آثار در 
موزه ها، آرشیوها،کتابخانه ها و مجموعه ها و نیز آسیب پذیرى شدید آنها در برابر عوامل محیطى (اعم از فیزیکى، 
شیمیایى، بیولوژیک) موجب مى شود تا حفاظت، مرمت و نگهدارى این آثار از اهمیت و اولویت ویژه اى برخوردار 
باشد. سند مورد مطالعه، یک برگ وصیت نامه با مالکیت خصوصى است. متن سند شامل وصیت نامه آقاى صباغ 

است. در این مقاله پس از معرفى اولیه این وصیت نامه، متن آن بازخوانى و سپس اجزاى آن بررسى شد. 
کلمات کلیدى: سند، وصیت نامه، دوره قاجار، آقاى صباغ.

معرفى اثر
سند مورد مطالعه، یک برگ وصیت نامه با مالکیت خصوصى است. متن سند شامل وصیت نامه آقاى صباغ 
است.در بخش اول وصیت نامه، ایشان چند نفر را با نظارت امام جمعه دارالسلطنه اصفهان وصى خود قرار داده و 
وصیت کرده است که مقدارى از اموالشرا بعد از مرگ به فرزندان خود مى بخشد. در بخش دوم مقدارى از اموال 
را وقف ائمه طاهرین (ع)کرده و در بخش سوم باقى ماندة اموال را به تعدادى از نزدیکانش مصالحه کرده است 
(بخشیده است). سند داراى ابعاد 39 ×24 سانتى متر  با ضخامت کاغذ 0/06 میلى متر است. بیشتر متن سند با 

  k.dadmohamadi@yahoo.com.1. دانشجوى کارشناسى ارشد مرمت اشیاء فرهنگى و تاریخى
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مرکب مشکى و تعدادى از کلمات نیز با مرکب قرمز بر بستر کاغذ آبى رنگ و در 18 سطر به نگارش درآمده. 
خطوط به کار رفته در متن سند شامل خط شکسته نستعلیق و سیاق است. سند فاقد ترئینات تذهیب و تشعیر 
است. اثر هفت مهر و تصدیقات شاهدان در قسمت بالاى سند و حاشیه سمت راست سند مشاهده مى شود. پشت 

سند فاقد هرگونه ظهرنویسى است.

انواع سند
اسناد و مدارك مکتوب به عنوان منابع دست اول، در تحقیقات تاریخى همواره مطرح و به نسبت نوع آنها از 

اعتبار و اهمیتى خاص برخوردار بوده است. این اسناد شامل چهار دسته کلیف به شرح زیر هستند:
1. سلطانیات: سندى است شامل احکام صادر شده از سوى سلاطین و شاهزادگان. در ادوار مختلف از احکام 

مذکور با لفظ فرمان، حکم، رقم، منشور، مثال و مشابه این الفاظ یاد کرده اند. 
2. دیوانیات: شامل اسنادى است که در نظام ادارى و دیوان سالارى تهیه مى شده (در وزارت خانه ها، دربار و...). 

3. اخوانیات: شامل مکاتبات دوستانه و نامه هاى خصوصى و خانوادگى است.
و  وصیت نامه ها  عقدنامه ها،  حبس نامه ها،  نذرنامه ها،  وقف نامه ها،  شامل  قضایى:  و  حقوقى  مالى،  اسناد   .4

...هستند.1

وصیت نامه
سفارش نامه، اندرزنامه، نامه اى که در آن وصیت شخصى نویسند و مهر و امضا کنند تا وصى پس از مرگ او، 

از روى آن نامه عمل کند.2

علل اهمیت اسناد تاریخى
و  تاریخ  مى توان  که  هستند  منابعى  مهم ترین  از  مى شوند،  شمرده  مکتوب  میراث  جزو  که  تاریخى  اسناد 
سرگذشت هر کشور را با توجه به آن ها بهتر شناخت. این آثار اغلب در شرایط نامطلوبى نگه دارى مى شدند که در 
طول تاریخ در معرض آسیب هاى فراوانى بوده اند. لذا با توجه به اهمیت این آثار باید در حفظ و نگهدارى آن ها 

بیشتر کوشید. براین اساس، مهم ترین علل اهمیت اسناد تاریخى عبارتند از: 
1. مهم ترین منبعى که اطلاعات کامل درباره یک موضوع و جریان مى دهد، خود سند است.

2. پى بردن به چگونگى وضعیت مالى، اقتصادى دولت، ملت، طبقات گوناگون، کیفیت معیشتى مردم، رفاه 
و داد و ستد آنان.

3. طرز رفتار کارکنان و مأموران با مردم.

1. ططرى، «بررسى جایگاه عریضه در پژوهش هاى اسنادى»، پیام بهارستان، شماره 4، ص 465.
2. دهخدا، لغت نامه، ص 678.
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4. مسائل گوناگون اجتماعى، عام المنفعه، مشارکت در امور خیریه، نذورات و چگونگى پرداخت آنها.
5. روشن شدن نکات و مسائل جغرافیایى و اقلیم شناسى، اعم از دولت و مردم، دلبستگى مردم و دولت به 

مسائل جغرافیاى مرزى، تغییر اسامى: دارالعباد (یزد)، دارالارشاد (اردبیل)، دارالعلم (شیراز)، دارالسلطنه (تبریز).
6. بررسى مهرها، توقیعات، امضاها و توشیح ها.

7. تکامل و تطور خط.
8. پى بردن به روش تهیه اسناد مالى و قضایى در دوران گذشته و شیوة نگارش آنها.1

بازخوانى متن سند
قد اعترف الحاج نجفعلى رقم فیه و جرى العقود لدى بخع بما سمى فیه الیه لدى فى التاریخ 9 شهر ذى 

الحجه سنه 1240.
اعترف الحاج بجمیع ما رقم فیه و العقود لدى.

باعث بر تحریر و ترقیم کلمات شرعیه الدلالات واضحه البینات آن است که چون بنا بر نص کلام ملک علام 
کافه مخلوقات را شربت وفات چشیدنى ست و بر این چند روز زندگانى مستعار عالم فانى اعتمادى نیست، در 
حین صحت و اقتدار و در عین قدرت اختیار وکیل در حیوه وصى شرعى و نایب مناب خود گردانیدم عالى شأن 
رفیع مکان حاج الحرمین شریفین کهف الحاج حاج نادعلى صباغ عالى شأنان رفیع مکانان عزت و سعادت بنیانان 
خیرالحاج حاجى محمد حسین و عالى شأن آقا محمد مهدى و آقا محمد رحیم فرزندان صلبى خود را که به اطلاع 
و نظارت عالیجناب مقدس القاب مجتهد العهد و الزمانى هرکس امام جمعه و جماعت دارالسلطنه اصفهان باشد، 
بعد از ارتحال عالى شأن موصى از دار فنا به دار بقا جمیع متروکات و مخلفات ایشان را به حیطه ضبط و تصرف 
خود درآورند، از نقد و جنس منقول و غیرمنقول و کل شش دانگ یک باب دکان واقع در بازار صباغ هاى قدیم 
که محدود است به حدود اربعه ذیل که دو دانگ از کل شش دانگ به انضمام مبلغ بیست تومان رایج نحاس 
(حدى به دکان میرزا کوچک، حدى به دکان...، حدى به بازار، حدى به شارع) و نیم دانگ نتیجه صباغى که وقف 
صحیح شرعى و حبس مخلد نمودند با جمیع توابع و لواحق و ممر و مدخل و کل آنچه متعلق به دکان صباغى 
مى باشد بر ائمه طاهرین و شرط شرعى در ضمن عقد آنکه مبلغ و نتیجه در ازاء دکان باید باشد که مبادا دکان 
شکسته شود و شرط دیگر آنکه باید دکان مذبور [مزبور] را به اولاد اصلح اتقى و به وارث نزدیک اجاره بدهند، 
الاولى فاللاولى. و منافع آن را بعد از اخراجات و تعمیرات لازمه دکان صباغى اسداسا به این موجب تقسیم نمایند: 
«موصى سدس، خمس سدس، رد مظالم سدس، ختم کلام االله سدس، صوم و صلوه سدس، تعزیه سیدالشهدا 

سدس» و چهار دانگ از جمله کل شش دانگ یکباب.
محدوده فوق را به موجب تفصیل ذیل، مصالحه نمودم و تمامت کل شش دانگ دکان کتان فروشى که الحال 
دواتگر نشسته است، با سکویجنب دکان کتان فروشى، به نحوى که در وقف نوشته شده است، و تمامت کل شش 

1. احسانى مقدم، علل اهمیت اسناد تاریخى، www.kinglib.ir، ص 1.
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دانگ خلوت خانه معینه مشخصه معلومه واقعه در محله جماله کله محدوده ذیل را با جمیع توابع و لواحق (حدى 
به خانه ورثه حاجى ابراهیم، حدى به اندرون خانه واقف، حدى به بازارچه شارع عام) وقف بر اولاد ذکور و اناث 

نمودم که اختیار بیع و اشترى نداشته باشند. 
یک دانگ از جمله کل شش دانگ دکان محدوده فوق را با مبلغ ده تومان موصوف را به آقا محمد باقر ولد 
مرحوم آقا محمد حسین، نوه خود، مصالحه نمودم. المصالحه مبلغ یک صد دینار نقد و یک چهار یک گندم به 
وزن شاه موهوبى مشروط به آنکه مادام الحیات منافع با حاجى مشارالیه بوده باشد و بعد از ارتحال حاجى مشارالیه 
نفع مانع اصل بوده باشد. و سه دانگ از جمله کل شش دانگ دکان محدوده فوق را با مبلغ سى تومان موصوف 
و یک دانگ و نیم نتیجه مصالحه کرده ام به والدین میرزا ابوالحسن و پنج نفر صبیه که هر یک نیم دانگ دکان 
صباغى و مبلغ پنج تومان و یک ربع نتیجه صباغى بوده به مال المصالحه مبلغ یک صد دینار نقد و یک چهار 
یک گندم به وزن شاه موهوبى مصالحه صحیحه شرعیه مقروناً به قبولست مشروط به آنکه مادام الحیات نفع با 

حاجى مشارالیه بوده باشد و نقد مانع اصل باشد. 

تصدیقات شهود در حاشیه سمت راست سند:
عالى شأن آقا محمد تقى ولد عالى شأن رفیع مکان موصى مذکور 

عالى شأن آقا محمد رحیم ولد مرحوم استاد على صباغ
عالى شأن آقا محمد هاشم ولد مرحوم آقا على اکبر صباغ 

عالى شأن آقا خداداد صباغ

مهر
در دوره قاجار شکل مهرها به صورت چهارگوش، بیضى (بادامى) و گاه چهارگوش کلاه دار بوده و اغلب 
از جوهر مشکى براى مهر کردن اسناد استفاده مى شده است. مهر ها شامل دو یا سه جزء توحیدیه، سجع 
اصلى و تاریخ حک بوده و این اجزاء به صورت سفید رنگ نسبت به حاشیه اطراف خود مشاهده مى شوند. 

توحیدیه عبارت بوده از جملاتى چون: العزه الله، هوالملک الله،هوالمعز،هوالعزیز،هوالقادر و ... .
سجع مهرها به صورت شعر، نام به تنهایى،اسامى ائمۀ اطهار،عنوان یا لقب بوده است. تاریخ حک یا 
داخل نوشته ها یا انتهاى مهر مشاهده مى شود.1 روى سند مورد مطالعه تعداد هفت مهر دیده مى شود که 
یکى از آنها چهارگوش و بقیه بیضى شکل هستند. همۀ آنها فاقد توحیدیه و تاریخ اند. در جدول 1-1 تصویر 

و سجع مهرها آورده شده است.

1. فراســتى، «آشــنایى با فرمان ها و رقم هاى دوره قاجاریه»، مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران، شماره 14 و 13، 
ص 282 و 281.
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جدول 1-1: مهرهاى موجود روى سند
شکل      سجع                             تصویر         

مربع یا على ابن على اصغر

بیضى عبدالراجى محمد هاشم

بیضى عبده باقر بن محمد على

بیضى عبده محمد صادق الموسوى

بیضى عبده سید محمد بن (ناخوانا)

بیضى ابوالحسن ابن محمد على

بیضى سلام قولا من رب رحیم

تاریخ کتابت سند
تاریخ سند عموماً در پایان مطالب نوشته مى شده است.تعداد کمى از اسناد فاقد تاریخ هستند. تاریخ بعضى 
از اسناد هم در گوشۀ بالاى سمت راست یا ابتداى سند یا در متن سند به نگارش درمى آمده. کلمات ذکر 
شده در تاریخ اسناد یا همه بدون نقطه هستند، یا همه با نقطه یا بعضى از کلمات و حروف نقطه دارند. تاریخ 
با کلماتى مثل تحریراً فى، تحریراً، حرر فى، فى، به تاریخ  یا بدون کلمات فوق، آغاز شده است. روز تاریخ 
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یا به صورت عدد یا به صورت حرف نوشته مى شده. قبل 
از نام ماه قمرى، کلمه شهر آمده یا فاقد این کلمه است. 
نام ماه قمرى با صفت تکریمى خود مثل محرم الحرام یا 
بدون آن و سال سند نیز عموماً به صورت قمرى ذکر مى 
شده است.1 این تاریخ در سند مورد نظر چنین آمده است: 

فى التاریخ 9 شهر ذى القعده سنه 1240 (تصویر 1-1)

انواع خط به کار گرفته شده در اثر
در سند مورد مطالعه، دو نوع خط به کار رفته است که عبارتند از خط شکسته نستعلیق و خط سیاق که 

توضیح آنها در ذیل آمده است.
1. خط شکسته نستعلیق: این خط را شکسته نیز مى گویند. پیدایش آن در اوایل قرن یازدهم است. با 
این خط، تندنویسى به خوبى امکان داشت و درنتیجه مورد قبول دیوانیان و دفترنویسان قرار گرفت و رفته 
رفته خط رسمى دستگاه هاى دولتى براى نوشته هاى دیوانى گردید.2 قبل از آن، احکام، مراسلات و نامه ها 
به خط شکسته تعلیق بود که پس از پیدایش شکسته نستعلیق، تدریجاً از آن صرف نظر شد. زیرا این خط 
صعوبت و اشکالات تعلیق را نداشت و روشن تر و روان تر بود. بدین ترتیب خط شکسته نستعلیق کم کم در 

کتاب نویسى، قطعات و مرقعات نیز به کار رفت.3
2. خط سیاق: خط محاسبات دیوانى بود که در اسناد مالى و تاریخى بسیارى از آن استفاده شده است. 
در این نوع خط اعداد را از زبان عربى گرفته و کلمات آن را به شکل مخصوص و به طریقى که تحریرش 

آسان تر باشد درآوردند و علائم آن را براى نقد و جنس به کار مى بردند.4

کاغذ سند مورد مطالعه
از قرن 10 و 11 هـ.ق به بعد، با ورود کاغذهاى ماشینى و کارخانه اى که توسط اروپاییان تولید و به 
منطقه ایران و هندوستان فرستاده مى شد، صنعت ساخت کاغذهاى دست ساز در این مناطق از رونق افتاد، 
به نحوى که در ایران از دوران صفویه کاغذخانه ها بى رونق شده و در عصر قاجاریه تقریباً دیگر هیچ نوع 
کاغذ دستى (مگر در موارد محدود) در ایران ساخته نشد. در دوران قاجاریه تمامى نسخه هاى خطى استنساخ 
شده در ایران (به جز تعداد محدودى از نفایس هنرى) روى کاغذهاى فرنگى بوده است.5در دوره فتحعلى 

1. همان، ص 212 و 211.
2. قائم مقامى، مقدمه اى بر شناخت اسناد تاریخى، ص 320.

3. فضائلى، اطلس خط، ص 610.
4. کوچکى، سیر خط در فرامین و احکام تاریخى، گنجینه اسناد، شماره 39 و 40، ص 83.

5. عظیمى، «کاغذ در نســخه هاى خطى ایرانى ـ اســلامى»، فصلنامه ملى کتابدارى و سازماندهى اطلاعات، شماره 

تصویر1-1: تاریخ کتابت سند مورد نظر
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شاه قاجار رنگ اغلب کاغذها آبى، شیر و شکرى و مغزپسته اى بوده است و این کاغذها اکثراً داراى ته نقش 
بوده اند.1 کاغذهاى فرنگى در مقابل نور، بافت یک دست دارند و علاوه بر خطوط متوازى، خطوط متقاطع 
هم دارند. علاوه بر این در بسیارى از موارد مارك کارخانه سازنده در متن آن مشهود است.کاغذ به کار رفته 
در نگارش سند مورد مطالعه به رنگ آبى و ابعاد 39  × 24 سانتى متر است و خطوط طولى موازى و منظم 

در آن دیده مى شود. بنابراین کاغذ حتماً فرنگى است. 

واتر مارك (آب نقش)
و  بسته  نقش  خارجى  کارخانه اى  کاغذهاى  زمینۀ  در  که  هستند  علائمى  نقش ها  آب  یا  واترمارك ها 
نام کارخانه و تاریخ ساخت کاغذ را نشان مى دهند. این علائم متنوع، در حالت عادى دیده نمى شوند. اما 
اغلب  مى شود.در  آشکار  کامل  طور  به  آنها  مشخصات  تمام  بگیرند،  قرار  چراغ  یا  خورشید  نور  مقابل  اگر 
واترمارك ها علاوه بر نام و علامت مخصوص کارخانه، تاریخ آن نیز قید شده که مشخص مى کند کاغذ 
مربوطه در چه سالى ساخته و به ایران صادر شده است.2پس از بررسى کاغذ سند مورد مطالعه، روى میز 
نور مشخص شد که کاغذ آب نقش دارد. براى استخراج آب نقش کاغذ، از نرم افزار کامپیوترى استفاده شد. 
طرح آب نقش شامل یک بیضى است که در قسمت بالا داراى زائده است و داخل آن تصویر یک اسب 
شاخ دار وجود دارد.در اطراف آن تعدادى حرف لاتین و تاریخ 1820 م. مشاهده مى شود(تصویر 1-2).با توجه 
 ،moke با مراجعه به فرهنگ انگلیسى به فارسى آریان پور یکى از معانى (m-o-k-e) به حروف ته نقش
اسب به زبان بومى استرالیایى است. در ته نقش علامت اسب داخل بیضى قرار دارد. پس لوگوى کارخانه 
علامت اسب و نام آن moke است. با توجه به تاریخ ته نقش(1820)،کشور استرالیا از 1770 ـ1890 زیر 
سلطه انگلیس اداره مى شد.3 علامت تاج و بیضى، یادآور علائم سنتى خاندان  پادشاهى و زمین داران بزرگ 
 Great britain به نظر b باشد، نه G است؛ از این رو شاید متعلق به حکومت انگلیس باشد. حرف آخر اگر

یعنى بریتانیاى کبیر است. بنابراین شاید کاغذ مربوط به کارخانه اى در استرالیا باشد. 

منابع:
1. خیراندیش، رسول و شایان، سیاوش، ریشه یابى نام و پرچم کشورها، تهران، کویر، 1375.

2. دهخدا، على اکبر، لغت نامه، تهران، دانشگاه تهران، 1373.
شماره 4، 1388،  بهارستان،  پیام  اسنادى»،  پژوهش هاى  در  عریضه  جایگاه  على، «بررسى  ططرى،   .3

ص465. 

88، ص 114.
1. فراستى، «آشنایى با فرمان ها و رقم هاى دوره قاجاریه»، مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران، شماره 14و13، ص 232.

2. کریم زاده تبریزى،«نقش واترمارك ها در اوراق کتابتى ایران»، نامه بهارستان، شماره 2 و 1، ص 136.
3. خیراندیش و شایان، ریشه یابى نام و پرچم کشورها، ص 68.
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و  کتابدارى  ملى  فصل نامه  اسلامى،  ـ  ایرانى  خطى  نسخه هاى  در  «کاغذ  االله،  حبیب  عظیمى،   .4
سازماندهى اطلاعات، شماره 88، 1390، ص114.

5. فراستى، رضا، «آشنایى با فرمان ها و رقم هاى دوره قاجاریه»،مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران، 
شماره 11، 1378، ص 212 و 211.

6. فراستى، رضا، «آشنایى با فرمان ها و رقم هاى دوره قاجاریه»، مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران، 
شماره 14و13، 1379، ص 232.

7. فضائلى، حبیب االله، اطلس خط، تهران، انتشارات سروش، 1390.
8. قائم مقامى، جهانگیر،مقدمه اى بر شناخت اسناد تاریخى، تهران، انجمن آثار ملى،1350. 

و 1،  شماره 2  بهارستان،  نامه  ایران»،  کتابتى  اوراق  در  واترمارك ها  على، «نقش  محمد  تبریزى،  زاده  کریم   .9
1384، ص 136.

10. کوچکى، علیرضا، «سیر خط در فرامین و احکام تاریخى»، گنجینه اسناد، شماره 39 و 40، 1379، 
ص 83.

11. احسانى مقدم، على، علل اهمیت اسناد تاریخى، www.kinglib.ir، ص 1.
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